CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM  06/11/2025

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, com início às
08h30, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 15ª Reunião  Ordinária da 1ª
Mesa Diretora, do 7º Conselho de Administração do IPRESB,  de forma
presencial, na sala de reuniões do IPRESB, sob a presidência de Sara Costa
Marques, com a presença dos(as) Conselheiros(as) Carlos Alberto Lino da
Silva, Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano, Evaldo Matias
Gomes, Mario Nicolau de Sousa Neto e Roberto Silva de Oliveira. Havendo
número legal, a senhora Presidente declarou aberta a presente sessão e
passou a deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 - Informes Gerais

 A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos. Em continuidade compartilhou aos
conselheiros os seguintes informes:

Este Conselho recebeu por meio do Ofício nº 440/2025, a comunicação sobre a
oferta do Curso Online "Educação Ambiental e Gestão Participativa". Este
curso, promovido pela Secretaria de Recursos Naturais e Meio Ambiente
(SEMA) e o Órgão Gestor da Política Municipal de Educação Ambiental
(OGPMEA), é gratuito e possui certificação. Ele é voltado para membros de
conselhos e demais instâncias de controle social do município, com o objetivo
de fortalecer o entendimento de temas ambientais aplicados à gestão pública e
formar multiplicadores de educação ambiental.

ORDEM DO DIA 02 – Ofício nº 443/2025 - Política de Investimentos 2026

Este Conselho registrou a presença do Sr. Eliezer Antonio da Silva, Presidente
do Comitê de Investimentos para a apresentação da Política de Investimentos
para o exercício de 2026. O documento é o planejamento estratégico e o manual
de regras que define onde, como e quanto do patrimônio previdenciário dos
servidores será aplicado no mercado financeiro. Seu propósito essencial é
garantir que os ativos do Instituto cresçam de forma segura e sustentável,
assegurando a formação da reserva técnica necessária para o pagamento
integral e pontual de todas as aposentadorias e pensões no presente e no futuro.
Após a análise, o Conselho Administrativo deliberou pela sua aprovação integral.
A decisão ratifica o compromisso do Instituto em pautar a gestão dos recursos

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

83
9/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

S
O

H
Z

S
0D

Y
.

S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

.
P

ág
. 1

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, R

O
B

E
R

T
O

Página: 2

Peça do processo/documento IPRESB 003839/2025, materializada por: C.B.S.R em 07/11/2025 12:21 CPF: ***.039.678-**

pelos princípios de segurança, rentabilidade e solvência, em estrita observância
à legislação federal vigente.

ORDEM DO DIA 03 – Relatório do Controle Interno – 3º Trimestre/2025

O Conselho Administrativo tomou conhecimento do Relatório elaborado pela
Controladoria Interna, que avaliou a gestão do Instituto no 3º trimestre de 2025.
O relatório atesta a regularidade da gestão nas áreas fiscal, de benefícios e de
pessoal, confirmando que os processos e a transparência pública estão em
conformidade com as normas vigentes e com o programa Pró-Gestão Nível III.

Como recomendação de melhoria, a Controladoria sugere o aprimoramento do
Sistema de Custos, a fim de gerar dados mais eficazes para a governança e a
tomada de decisão. O Conselho ratifica o compromisso com a contínua melhoria
e acompanha a recomendação.

ORDEM DO DIA 04 – Ata nº 22 da Reunião do Comitê de Investimentos de
30/10/2025

Procedeu-se à leitura da Ata nº 22 da Reunião do Comitê de Investimentos de
30 de outubro de 2025. Para fins de esclarecimento, foi registrada a presença do
Sr. Eliezer Antonio da Silva, Presidente do Comitê de Investimentos, que dirimiu
dúvidas e complementou informações consideradas importantes pelo Conselho.

ORDEM DO DIA 05 - Leitura da Ata da 07ª Reunião do Conselho Fiscal de
31/10/2025

Procedeu-se a leitura da Ata da 07ª Reunião Ordinária da 1ª Mesa Diretora do 7º
Conselho Fiscal do IPRESB, realizada em 31 de outubro de 2025. Sem maiores
apontamentos.

ORDEM DO DIA 06 – Ofício 453/2025 – Balancetes do Mês de Outubro

Este Conselho recebeu os balancetes referentes ao mês de outubro de 2025
para análise e ciência. Sem maiores apontamentos.

ORDEM DO DIA 07 – Relatório de Gestão de Riscos Atuariais 2025

Registra-se a presença do atuário, Sr. Bruno Paiva, que atendeu à solicitação
deste Conselho e compareceu para esclarecer os pontos levantados na reunião
anterior sobre o Relatório de Gestão Atuarial. Ele detalhou a análise técnica
sobre o equilíbrio financeiro e atuarial da entidade, abordando a evolução das P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
ol

ar
bp

m
.b

ar
ue

ri.
sp

.g
ov

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 IP
R

E
S

B
 0

03
83

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

O
H

Z
S

0D
Y

.
S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
.

P
ág

. 2
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, R
O

B
E

R
T

O

Página: 3

Peça do processo/documento IPRESB 003839/2025, materializada por: C.B.S.R em 07/11/2025 12:21 CPF: ***.039.678-**

hipóteses, o uso de diferentes tábuas, a projeção de receitas e despesas, e o
resultado do Plano de Custeio. A apresentação foi fundamental para subsidiar a
compreensão dos conselheiros acerca dos compromissos e riscos do regime,
fornecendo, ainda, elementos robustos para o aprofundamento de seus estudos
e pesquisas.

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 11h50 com a anuência
dos conselheiros, declarou encerrada a presente reunião e convoca para a 16ª
Reunião Ordinária da 1ª mesa Diretora, do 7º Conselho de Administração a ser
realizada em 27/11/2025 às 8h30. Eu, Evaldo Matias Gomes, Secretário, lavrei,
transcrevi e atesto a conformidade da presente ata, a qual será publicada no
site.

Sara Costa Marques

Presidenta

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano
Vice-Presidente

Evaldo Matias Gomes
Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva
Conselheiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

83
9/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

S
O

H
Z

S
0D

Y
.

S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

.
P

ág
. 3

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, R

O
B

E
R

T
O

Página: 4

Peça do processo/documento IPRESB 003839/2025, materializada por: C.B.S.R em 07/11/2025 12:21 CPF: ***.039.678-**

Mario Nicolau de Sousa Neto

Conselheiro

Roberto Silva de Oliveira
Conselheiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

83
9/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

S
O

H
Z

S
0D

Y
.

S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

.
P

ág
. 4

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, R

O
B

E
R

T
O

Página: 5

Peça do processo/documento IPRESB 003839/2025, materializada por: C.B.S.R em 07/11/2025 12:21 CPF: ***.039.678-**

Assinaturas do documento

"Ata da 15 reunião do Conselho de Administracão
docx"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: SOHZS0DY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 07/11/2025 às 10:25:47 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 09:57:09 e válido até 01/08/2028 - 09:57:09.

(Assinatura do Sistema)

MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO (CPF: ***.067.828-**) em 07/11/2025 às 08:23:22 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 10:49:42 e válido até 01/08/2028 - 10:49:42.

(Assinatura do Sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 07/11/2025 às 07:35:05 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 10:31:08 e válido até 01/08/2028 - 10:31:08.

(Assinatura do Sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 07/11/2025 às

07:33:35 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 23/07/2025 - 22:00:02 e válido até 23/07/2028 - 22:00:02.

(Assinatura do Sistema)

EVALDO MATIAS GOMES (CPF: ***.966.838-**) em 07/11/2025 às 07:33:06 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 09:55:26 e válido até 01/08/2028 - 09:55:26.

(Assinatura do Sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 07/11/2025 às 05:55:58 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 30/07/2025 - 17:19:14 e válido até 30/07/2028 - 17:19:14.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo IPRESB 003839/2025

e o código SOHZS0DY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=IPRESB-3839-2025-1427-3839-SOHZS0DY-I